
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PODZIMNÍ DVOJČÍSLÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
Hana Fröhlichová (4.A) 
Jana Hanzlíková (4.A) 
Matěj Mach (4.A) 
David Veltruský (5.A) 
Boris Velkov (5.A) 
Vojtěch Košťál (5.A) 
Tereza Šobková (5.A) 
Eliška Suldovská (6.A) 
Kamil Černý (7.B) 
Veronika Břendová (8.A)  
 

 
-2- 

REDAKČNÍ RADA 



 
 
 

Osmisměrka je křížovka, kterou je možné vyplňovat všemi 8 
směry. Úkolem je najít uvedená slova v osmisměrce a ze 

zbylých písmenek získáš tajenku. 
 
 
 
 

 
 
 

-3- 

OSMISMĚRKA 



 
 
 
 

 
Agama Vousatá 

 
 
 
Agama vousatá je velmi oblíbený druh ještěra, který se v zajetí 
snadno ochočí a vyhledává kontakt s člověkem. Je možné získat 
jedince v mnoha barevných mutacích. Odchov mláďat tohoto 
druhu se dobře daří i začínajícím chovatelům.  
Samci jsou velmi teritoriální, chováme proto pouze jednoho 
samce ve skupině s několika samicemi.  
Samice snáší několik snůšek do roka, ve snůšce je až 40 vajec. 
Agama pochází z Austrálie, kde žije v buši a savaně kryté 
menšími keři a stromky. 
Dorůstá velikosti do 60 cm i s ocasem a dožívá se okolo 10 let. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
-4- 

ZE ŽIVOTA ZVÍŘAT 



 
 

 

 
-5- 

SUDOKU 



 
 
 

 

 

Proč slavíme státní svátky  

28. října a 17. listopadu? 
 

 
 
 
Dne 28. října 1918 byl vyhlášen samostatný československý stát a vznikla 
naše republika – tehdy nazývaná Československo. 
 
 
 
 
 
Státní svátek slavíme 17. listopadu hned ze dvou důvodů: 
 
17. listopadu 1939 byly nacisty uzavřeny všechny české vysoké školy a 
následně bylo popraveno 10 studentů a 1200 jich bylo odvezeno do 
koncentračních táborů. 
To vše bylo následkem krutosti síly německých okupačních vojsk během 2. 
světové války, když byl pohřeb studenta Jana Opletala, který byl zabit o 
několik dní předtím. 
 
17. listopadu 1989 vypukla tzv. Sametová revoluce, která způsobila konec 
komunismu u nás a počátek demokracie. 
 
 
 
 
 
 
-6- 

ZAJÍMAVOSTI 



 
 
 
 

 

 
 

 

  -7- 

OMALOVÁNKY 



 
 

Do políček doplň čísla uvedená ve žlutém řádku a sloupečku. Číselnou 
tajenku pak převeď na písmenka a dozvíš se odpověď na uvedenou 
otázku. 

 
-8- 

ČÍSELNÁ KŘÍŽOVKA 



 
 
 

 

 
 
 
 

-9- 

ANGLIČTINA 



 
 
 

 
Rodina Lusíků 

Žila byla jedna rodina Lusíků. Nebyli to lidé, ale příšerky. Jednoho dne se 
přestěhovali do malého městečka jménem Příšerkov. Žili tam i jiné 
příšerky. Také dost malé, a proto tam rodina Lusíků dobře zapadla, neboť 
jsou to takoví malí mrňouskové.  
Malý Lusík tam začal chodit do školy a 
moc se mu tam líbilo. Našel si nového 
kamaráda Brusíka, který byl hodně 
chlupatý, ale moc hodný. Zažili spolu 
hodně legrace a dobrodružství. 
Jednou na podzim, když padalo hodně 
listí a foukal silný vítr, se rozhodli, že si 
postaví svého vlastního draka 
Příšeráka. Stavěli ho celé dopoledne, 
ale stálo to za to. Nejprve se 
Příšerákovi moc do vzduchu nechtělo, pak ale vítr zafoukal tak silně, to že 
zvedlo do vzduchu i Lusíka a Brusíka. Nejprve se malé příšerky trochu báli, 
ale pak se jim to moc líbilo a lítali s Příšerákem celé odpoledne. 
Večer přišli Lusík a Brusík domů hodně unavení. Akorát se navečeřeli, 
umyli a šli brzy spát, protože ráno museli vstávat do školy. 
Příště si budeme vyprávět, co dělali Lusík a Brusík o Vánocích.  

 

 
 

-10- 

LUSÍCI Z PŘÍŠERKOVA 



 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
-11- 

DOPLŇOVAČKA 



 
 
 
 
 

Které písmenko tě dovede až doprostřed? 
 
 

 
 
 
 
 
-12- 

BLUDIŠTĚ 



 
 
 

Horoskopy 
 
Váhy 
Ve škole tě čekají hezké známky. Je potřeba se ale více učit. Venku teď 
stejně není moc pěkně, tak ti to ani moc vadit nemusí. 
 
Štír 
Udělej rodičům radost a vylepši si známky, které zatím nejsou nic moc. 
Vánoce se blíží, tak ať si něco pěkného pod stromečkem zasloužíš. 
 
Střelec 
Ve škole se brzy seznámíš s novým kamarádem nebo kamarádkou. Určitě 
si budete hodně rozumět. Nějaké povzbuzení jistě potěší. 
 
Panna 
Je nejvyšší čas se začít snažit. Chtělo by to méně zlobit a dělat domácí 
úkoly. Výsledek se ale brzy dostaví. 

 

 
 

 
-13- 

HOROSKOPY 



 
 
 

 
Podzim 

Přišel podzim po roce, 
s mísou plnou ovoce. 

Usadil se do všech míst, 
omaloval každý list. 

 
 

Švadlena 
Teta Běta šije léta, 
zástěry a sukýnky, 

jestli tomu nechceš věřit, 
tak se zeptej maminky. 

Chtěla bys nový kabátek, 
zazvoň tetě u vrátek. 

Teď ji však nech na pokoji, 
právě šije na svém stroji. 

 
 

Listopad 
V listopadu listí padá, 

hlíně na prokřehlá záda, 
Země má to listí ráda. 
I ten potok má je rád, 

může si s tím listím na lodičky hrát. 
 
 
 
-14- 

BÁSNIČKY 



 
 
 

 

 

 
-15- 
 

NAJDI 6 ROZDÍLŮ 



 
 
 

 
Osmisměrka je křížovka, kterou je možné vyplňovat všemi 8 

směry. Úkolem je najít uvedená slova v osmisměrce a ze 
zbylých písmenek získáš tajenku. 

 
 
 
 

 
 
-16- 

OSMISMĚRKA 



 
 
 

 
Surikata 

 
Surikaty pocházejí z jihozápadní Asie. Mají hmotnost necelý 1 kg, jejich 
tělo měří kolem 30 cm a ocas má délku kolem 20 cm.  
Surikaty mají rády skalnaté a písčité prostředí v němž si vyhrabávají 
podzemní chodby. Živí se především hmyzem a rostlinami. 
Obvykle rodí 2 až 5 mláďat a žijí v koloniích po 20 až 30 kusech. 
Jsou oblíbenou atrakcí zoologických zahrad. 
 
 

 
 
 

 
-17- 

ZE ŽIVOTA ZVÍŘAT 



 
 
 

 

 
-18- 

SUDOKU 



 
 
   

 
Od podzimu 2011 žije na naší planetě Zemi již 7 miliard lidí.  

 
Pro vaši představu se jedná o takovéto číslo: 

7 000 000 000 
 
 

A jak jsme na tom u nás v České republice? 
 

V ČR žije přibližně 10,5 miliónů obyvatel.  
Z toho je 51% žen a 49% mužů. 

 
Průměrný věk dožití je v České republice u mužů 74 let a u žen dokonce 80 

let.  
 

Žije ale u nás i téměř 800 lidí, kterým je více než 100 let! 
 

Pokud chcete vědět, kolik žije u nás lidí, které mají stejné jméno nebo 
příjmení jako vy, tak se podívejte na internetovou adresu www.kdejsme.cz 

 

 
-19- 

ZAJÍMAVOSTI 



 
 

 

 

 
 
-20- 

OMALOVÁNKY 



 
 

 

 
Najdeš správnou cestu do školy? 

 
 

 
 
 
 

-21- 

BLUDIŠTĚ 



 
 
 

Mrkvička 
Kdo má chytrou hlavičku, 
denně chroupá mrkvičku. 

Je to zdravé na oči, 
s rýmou také zatočí. 
Do polévky, salátů, 
zůstane i na tátu. 

 
 

Veverka 
V lese žije veverka, 

oříšky má ráda, 
a když na ni zavoláme, 

ukáže nám záda. 
Má rezavý kabátek, 

plný bleších děťátek. 
Kde se vzala, tu se vzala, 

veverka k nám přiskákala. 
Oči má jako korálky, 
huňatý má kožíšek, 

ze všeho má nejraději, 
velmi chutný oříšek. 

 
 

Hustá mlha 
Dnes je hustá mlha, 

ale už se trhá. 
Už se třepí, už se páře, 

sluníčku jsou vidět tváře. 
 
 
 
 

-22- 

BÁSNIČKY 



 
 
 

 

 
 

-23- 

NAJDI 6 ROZDÍLŮ 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
-24- 

KVÍZ 



 
 

 
 

 

  

                 -25- 

KALENDÁŘ 



 
 
 
 
 

 
 
 
 
-26- 

KALENDÁŘ 



 
 
 
 

V tomto vydání Poškoláčka byly použity materiály zejména vlastní tvorby 
redaktorů školního časopisu Poškoláček. 

Kromě těchto zdrojů bylo použito několik obrázků z těchto míst: 
 
Pes 
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Pes.png, autor: Ladislav Faigl 
 
Sklizeň 
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Harvest_Time_2.jpg, autor: Phil Sangwell 
 
Bunda 
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Jacke_Microfaser.jpg 
 
Listí 
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:List%C3%AD_na_hr%C3%A1zi_rybn%C3%ADka.
JPG, autor: Juan de Vojníkov 
 
Stromy 
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Praha,_Jinonice,_podzimn%C3%AD_stromy.jpg 
 
Mrazík 
http://www.eurowarez.eu/topic691.html 
 
Šmoulinka 
http://ab01.rajce.idnes.cz/smoulove_smurfs 
 
Drak 
http://www.farnostsmichov.cz/detail.php?xSET=lang&xLANG=&fIDSTRANKY=8&fIDAKTU
ALITY=15 
 
Školák 
http://www.i-kravare.info/aktualne/vypis.aspx?id_clanku=2022 
 
Surikata 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Meerkat_%28Suricata_suricatta%29_%282%29.jpg 
autor: Cliff 

 
-27- 

ZDROJE INFORMACÍ 



Školní časopis POŠKOLÁČEK 
vydává 1x měsíčně 

Základní škola a Mateřská škola Kladno, Zd. Petříka 1756 
 

 

www.2zskladno.cz 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ve dvojitém vydání soutěžíme o dvojnásobek cen  
a navíc vyhlašujeme VELKOU POŠKOLÁČKOVU SOUTĚŽ  

o mimořádnou cenu  
ELEKTRICKÉ TRI ČKO! 

 

 
Číslo vydání: 1 a 2 

Měsíc: říjen, listopad 
Ročník vydávání: 10. ročník 

Náklad: 90 výtisků 
Počet stran: 28 
Cena: 10,- Kč 

Cena při předplatném: 8,- Kč 

VELKÁ 
POŠKOLÁČKOVA 

SOUTĚŽ 


